
7 PREFEITURADE
POUSOALEGRE | Chefia de Gabinete 

LEI Nº 7.004, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Estima receita e fixa despesa do Município de Pouso
Alegre para o Exercício de 2025.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2025, nos
termos do art. 165, 8 5º, da Constituição Federal, com base na LDO para o exercício financeiro de 2025,
compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus
fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações
instituídas e mantidas pelo Poder Público.

Art. 2º. A receita orçamentária total estimada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$
1.239.222.559,00 (um bilhão, duzentos e trinta e nove milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e
cinquenta e nove reais), conforme os anexos | e III, integrantes desta Lei, sendo especificadas por categoria
e fonte.

Art. 3º. A despesa orçamentária total fixada no orçamento fiscal e da seguridade social é de R$
1.239.222.559,00 (um bilhão, duzentos e trinta e nove milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e
cinquenta e nove reais), conforme os anexos Il e IV, integrantes desta Lei, sendo especificadas por funções
de governo e por órgãos e unidades orçamentárias respectivamente.

Art. 4º. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a:

|- Abrir crédito suplementares, respeitadas as condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias;
Il- Realizar operações de crédito, inclusive por antecipação de receita orçamentária com a finalidade de
manter o equilibrio orçamentário e financeiro do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à
matéria.
|II- Destinar receita de capital na forma prevista no artigo 44 da Lei Complementar nº 101 de 2000.
IV- Utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e
eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2025.

Art. 5º. Integram a presente Lei, os anexos:

|- Demonstração da Receita e Despesa segundo categorias econômicas;
||- Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções;
|Il- Receita por Categoria Econômica e por Fonte de Recurso;
IV- Quadro de Detalhamento da Despesa por Unidade Orçamentária.

Art. 6º. Compõem a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 7º. Esta Lei entra em gerem 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Pouso Alegre, 07 de noyêmbro de 2024.
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Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo Il Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 

Receitas R$ Despesas R$ 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Contribuições
Receita patrimonial
Receita de serviços
Transferências correntes

Outras receitas correntes

Receitas correntes

Contribuições
FUNDEB

Deduções do FUNDEB - Receitas correntes

Deduções do FUNDEB - Transferênciascorrentes

1.262.527.899,00

225.862.300,00

35.817.000,00

74.553.043,00
32.000,00

884.007.782,00

42.255.774,00

73.960.360,00
73.960.360,00

(110.520.000,00)

(110.520.000,00)

(110.520.000,00)

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais

Juros e encargos da dívida

Outras despesas correntes

1.120.331.259,0€

451.678.718,00

11.021.000,00

657.631.541,00 
Total das Receitas Correntes

Déficit
Soma

Superávitdo Orçamento Corrente

1.225.968.259,00
0,00

1.225.968.259,00

105.637.000,00

Total das Depesas Correntes

Superávit
Soma

Déficit do Orçamento Corrente

1.120.331.259,00

105.637.000,00
1.225.968.259,00

0,00 
Receitas de capital 13.254.300,00 Despesas de capital 96.988.300,00 

 

Operações de crédito 5.000,00 Investimentos 88.967.300,00
Alienação de bens 10.000,00 Inversões financeiras 0,00

Transferências de capital 13.239.300,00 Amortização da divida 8.021.000,00

Total das Receitas de Capital 13.254.300,00 Total das Depesas de Capital 96.988.300,00
«(Reserva de contingência 2.000.000,00

+Reserva do RPPS) 19.903.000,00

Déficit 83.734.000,00 Superávit 0,00   
Resumo 

 

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Outras Receitas

1.225.968.259,00
13.254.300,00

0,00

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

Reserva do RPPS

1.120.331.259,00
96.988.300,00

2.000.000,00

19.903.000,00   
       Subtotal 1.239.222.559,00 Subtotal 1.239.222.559,00

Déficit 0,00 Superavit 0,00

Total 1.239.222.559,00 Total 1.239.222.559,00one e esSã
34209514691 Pot º Dados: 2024.10.18 10:52:10-0300'  

JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

CPF: 342.095.146-91

 
SILVESTRE CANDIDO DE SOUZA TURBINO

Secretario de Finanças
CPF: 537.882.736-15 
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 MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Planejamento e Orçamento

Anexo 02 - Receita Segundo Categoria
Entidade: Consolidado

Ano LOA: 2025

Econômica    
 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

100000000000000000 |Receitas correntes 1.262.527.899,00

110000000000000000 Impostos, taxas e contribuições de melhoria 225.862.300,00

111000000000000000 Impostos 201.800.000,00
15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 121.080.000,00

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 50.450.000,00
15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 30.270.000,00

112000000000000000 Taxas 24.062.300,00
15010000000 Outros Recursos não Vinculados 24.062.300,00

120000000000000000 Contribuições 35.817.000,00
121000000000000000 Contribuições sociais 22.617.000,00

18000001111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 21.497.000,00
Capitalização (Plano Previdenciário)

18000001121 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 1.120.000,00
Capitalização (Plano Previdenciário)

124000000000000000 Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 13.200.000,00
pública

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 4.500.000,00
17510000000 COSIP - Recursos da Contribuição para o Custeio do 8.700.000,00

Serviço de Iluminação Pública
130000000000000000 Receita patrimonial 74.553.043,00

131000000000000000 Exploração do patrimônio imobiliário do estado 2.088.000,00
15010000000 Outros Recursos não Vinculados 2.088.000,00

132000000000000000 Valores mobiliários 68.665.043,00
15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 38.889.713,00

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.000,00
15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 1.100.000,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 1.320.000,00
15400001070 FUNDEB 70 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 750.000,00

Transferênciasde Impostos
15500000000 QESE - Transferência do Salário-Educação 900.000,00

15520000000 PNAE - Transferências de Recursos do FNDE 35.000,00
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

15530000000 PNATE - Transferências de Recursos do FNDE 25.000,00
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar

15760010000 PTE - Transferênciasde Recursos dos Estados para 60.000,00
programas de educação

16000000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 2.500.000,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16010000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 45.000,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16210000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 3.199.330,00
provenientes do Governo Estadual

16600000000 FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 200.000,00
de Assistência Social

16610000000 Transferênciade Recursos dos Fundos Estaduais de 30.000,00
Assistência Social

17080000000 CFEM - Transferência da União Referente à 50.000,00
Compensação Financeira de Recursos Minerais

17190000000 Transferênciasda Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00
Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

17500000000 CIDE - Recursos da Contribuição de Intervenção no 50.000,00
Domínio Econômico

17510000000 COSIP - Recursos da Contribuição para o Custeio do 2.000.000,00
Serviço de Iluminação Pública

17520000000 FUNTRAN - Recursos Vinculados ao Trânsito 1.000.000,00

17550000000 ALIENAÇÃO - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 100.000,00
- AdministraçãoDireta

18000000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 15.110.000,00
Capitalização (Plano Previdenciário)

18020000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 300.000,00       
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Planejamento e Orçamento

Anexo 02 - Receita Segundo Categoria Econômica
Entidade: Consolidado

Ano LOA: 2025

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

133000000000000000 Delegação de serviços públicos mediante concessão, 3.800.000,00
permissão, autorização ou licença

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 3.800.000,00

160000000000000000 Receita de serviços 32.000,00

169000000000000000 Outros serviços 32.000,00
15010000000 Outros Recursos não Vinculados 32.000,00

170000000000000000 Transferênciascorrentes 884.007.782,00

171000000000000000 Transferênciasda união e de suas entidades 310.635.502,00

15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 98.610.000,00

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 40.025.000,00
15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 21.465.000,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 2.320.000,00

15500000000 QESE - Transferência do Salário-Educação 6.337.611,00

15520000000 PNAE - Transferênciasde Recursos do FNDE 2.720.000,00
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

15530000000 PNATE - Transferênciasde Recursos do FNDE 111.991,00
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar

16000000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 115.348.900,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000003110 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 1.000.000,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000003120 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 1.000.000,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16040000000 Transferênciasprovenientes do Governo Federal 10.036.000,00
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às endemias

16050000000 Assistência financeira da União destinada à 7.000.000,00
complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem

16600000000 FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional 3.851.000,00
de Assistência Social

17080000000 CFEM - Transferência da União Referente à 170.000,00
Compensação Financeira de RecursosMinerais

17190000000 Transferênciasda Política Nacional Aldir Blanc de 1.000,00
Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

17200000000 Transferênciasda União Referentes às participações na 637.000,00
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -

Lei 9.478/1997
17490000000 Outras vinculações de transferências 2.000,00

172000000000000000 Transferênciasdos estados e do distrito federal e de suas 469.520.070,00
entidades

15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 245.700.000,00

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 102.375.000,00

15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 61.425.000,00

15760010000 PTE - Transferênciasde Recursos dos Estados para 826.000,00
programas de educação

16210000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 58.080.070,00
provenientes do Governo Estadual

16610000000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 959.000,00
Assistência Social

17500000000 CIDE - Recursos da Contribuição de Intervenção no 155.000,00
Domínio Econômico

175000000000000000 Transferências de outras instituições públicas 103.852.210,00
15400000000 FUNDEB 30 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 15.367.083,00

Transferênciasde Impostos
15400001070 FUNDEB 70 - Transferênciasdo FUNDEB - Impostos e 88.485.127,00

Transferênciasde Impostos

190000000000000000 Outras receitas correntes 42.255.774,00
191000000000000000 Multas administrativas, contratuais e judiciais 16.142.674,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 6.020.000,00

17520000000 FUNTRAN - Recursos Vinculados ao Trânsito 10.122.674,00       
IPM Sistemas Ltda
Atende.Net- WPL v:2013.01
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Código . Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

192000000000000000 Indenizações, restituições e ressarcimentos 165.500,00
15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 39.000,00

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00

15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 14.000,00
15400001070 FUNDEB 70 - Transferências do FUNDESB - Impostos e 30.000,00

Transferênciasde Impostos
18000001111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 40.000,00

Capitalização (Plano Previdenciário)
18000001121 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 15.000,00

Capitalização (Plano Previdenciário)
199000000000000000 Demais receitas correntes 25.947.600,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 18.942.600,00
18000000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 7.005.000,00

Capitalização (Plano Previdenciário)
200000000000000000 |Receitas de capital 13.254.300,00

210000000000000000 Operações de crédito 5.000,00
211000000000000000 Operações de crédito - mercado interno 5.000,00

17540000000 Recursos de Operações de Crédito 5.000,00

220000000000000000 Alienação de bens 10.000,00

222000000000000000 Alienação de bens imóveis 10.000,00
17550000000 ALIENAÇÃO - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 10.000,00

- AdministraçãoDireta

240000000000000000 Transferênciasde capital 13.239.300,00
241000000000000000 Transferênciasda união e de suas entidades 6.655.200,00

16010000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 2.475.100,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16010003110 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 20.000,00
provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação
da Rede de Serviços Públicos de Saúde

17000000000 Outras Transferênciasde Convênios ou Instrumentos 4.160.100,00
Congêneres da União

242000000000000000 Transferênciasdos estados e do distrito federal e de suas 6.584.100,00
entidades

16210000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS 1.878.100,00
provenientes do Governo Estadual

16610000000 Transferênciade Recursos dos Fundos Estaduais de 6.000,00
Assistência Social

17100003210 Transferência Especial dos Estados 4.700.000,00

700000000000000000|Receitas correntes 73.960.360,00

720000000000000000 Contribuições 73.960.360,00

721000000000000000 Contribuições sociais 73.960.360,00
18000001111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 71.298.360,00

Capitalização (Plano Previdenciário)
18000001121 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 2.662.000,00

Capitalização (Plano Previdenciário)

9500000000000000000 |FUNDEB
9510000000000000000 |Deduções do FUNDEB - Receitas correntes (11 0.520.000,00)

9517000000000000000 Deduções do FUNDEB - Transferências correntes (110.520.000,00)
9517100000000000000 Deduções do FUNDEB - Transferências da união e de (28.620.000,00)

suas entidades
15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos (28.620.000,00)

9517200000000000000 Deduções do FUNDEB - Transferências dos estados e do (81.900.000,00)
distrito federal e de suas entidades

15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos (81.900.000,00)
Total) 1.239.222.559,00

Resumo dos Vínculos

Código Especificação Valor
15000000000 GERAL - Recursos não Vinculados de Impostos 504.318.713,00
15000001001 ENSINO - Recursos não Vinculados de Impostos 83.355.000,00

15000001002 SAUDE - Recursos não Vinculados de Impostos 114.262.500,00

15010000000 Outros Recursos não Vinculados 63.098.900,00 
  

IPM Sistemas Ltda

18/10/2024 08:01:15 -03:00
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Resumo dos Vínculos  Código Especificação Valor

15400000000 FUNDEB 30 - Transferênciasdo FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 15.367.083,00

15400001070 FUNDEB 70 - Transferênciasdo FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 89.265.127,00

15500000000 QESE - Transferência do Salário-Educação 7.237.611,00

15520000000 ENAE - Transferênciasde Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 2.755.000,00
scolar

15530000000 PNATE - Transferênciasde Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 136.991,00
Transporte Escolar

15760010000 PTE - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 886.000,00

16000000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 117.848.900,00
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000003110 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 1.000.000,00
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000003120 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 1.000.000,00
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16010000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 2.520.100,00
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16010003110 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 20.000,00
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16040000000 Transferênciasprovenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários 10.036.000,00
de saúde e dos agentes de combate às endemias

16050000000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para 7.000.000,00
profissionais da enfermagem

16210000000 TransferênciasFundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 63.157.500,00

16600000000 FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 4.051.000,00

16610000000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 995.000,00

17000000000 Outras Transferênciasde Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 4.160.100,00

17080000000 CFEM - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 220.000,00

17100003210 Transferência Especial dos Estados 4.700.000,00
17190000000 Transferênciasda Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 2.000,00

17200000000 Transferênciasda União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural 637.000,00
destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

17490000000 Outras vinculações de transferências 2.000,00

17500000000 CIDE - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 205.000,00

17510000000 COSIP - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 10.700.000,00

17520000000 FUNTRAN - Recursos Vinculados ao Trânsito 11.122.674,00

17540000000 Recursos de Operações de Crédito 5.000,00
17550000000 ALIENAÇÃO - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 110.000,00

18000000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 22.115.000,00

18000001111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 92.835.360,00

18000001121 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 3.797.000,00

18020000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 300.000,00  
 

Total 1.239.222.559,00 
TURBINO:53788273615   

Secretario de FinançasPrefeito Municipal
CPF: 537.882.736-15CPF: 342.095.146-91 

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net- WPL v:2013.01

Identificador: WPL241101-13237-LZTVKYXMUFJX-4- Emitido por: MAURO ALVES DA SILVAJUNIOR
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